gustāverint, ē manibus nōn dimittent, neque ē terra nostra discēdent. Nōli igitur hōc bellum suscipere. Nōne tibī sufficiunt ea quae habēs regna?”

43. Creso e Ciro em guerra – parte 2

Sed Croesō nōn persuasiti. Nam hic exercitum Halȳm transduxit et Cappadociam, extremam Persicī regnī partem, aggressus est. Ibī castra posait, agrōs vastāvit, multa oppida cēpit, incolās in servitūtem redēgit. Postquam Cȳrus hōc audivit, parāvit exercitum, in Cappadociam vēnit, castra posuit contrā Croesum. Tum ācre proelium commissum est. Multī utrimque occisī sunt, sed neutra pars vicit. Postridie Cȳrus Croesum nōn aggressus est; itaque Sardēs Croesus profectus est. Tum ad Aegȳptiōrum rēgem, quōcum foedus fēcerat, et ad reliquōs socios mīsit, et iussit eōs proximō vēre Sardēs venire. Nam statim post hiemem contra Persās rursus. Bellum mōlirī constituerat. Militēs autem mercennāriōs, quōs contra

Cyrum secum duxerat, quique cum Persis pugnauerant, dimisit; nam hoc secum cogita vit: “Cyros exercitum suum contra Sardes non ducet, quia non vincit.”

44. Creso e Ciro em guerra – parte 3

Ubi Cyros hoc audivit, constituit statim Sardes proficisci, priusquam Croesus rursus exercitum colligeret, atque ut constituerat, ita fecit. Nam dum exercitum in Lydiam ducit, ipse sui adventus nuntius venit. Haec res Croeso magnam curam attulit; nam non acciderat ut expectaverat. Tamen Lydos ex urbe in proelium eduxit. Erat autem eo tempore nullus Asiae populus fortior quam Lydi. Pugnabant ex equis hastasque longas gerabant et optimi equites erant.

Erat ante urbem magnus campus, per quem et alii fluvii et Hermus fluebant. Ibi proelium commissum est. Cyros autem equites Croesi timuit et hoc fecit. Camelis, qui in eius exercitu erant, impedimenta detraxit et viros imposuit armatos ut equites. Hos

iussit ante reliquōs militēs contra Croesī peditēs procēdere. Peditēs vērō iussit sequī camēlōs, et post peditēs posuit omnēs suēs ēquitēs. Camēlōs autem Croesī equitibus opposuit; nam sēcum hōc cōgitāvit: “Equī inusitātō camēlōrum aspectū terrēbuntur et hōc modō Croesō inūtilēs erunt ēquitēs”.

45. Derrota e captura de Creso

Ēvēnit quod Cȳrus spērāverat. Initiō enim proeliī equī statim sē retro vertērunt, postquam camēlōs aspexērunt. Sed Lȳdī spem victōriæ nōn abiēcērunt; nam ah equīs dēsiluērunt et pedibus cum Persīs pugnāvērunt. Multī utrimque occīsī sunt. Dēnique Lȳdī in fugam versī sunt, quia numerus eōrum multō minor erat quam hostium, et in urbem pulsī sunt et ā Persīs obsidēbantur.

Croesus igitur aliōs nuntiōs ex urbe ad socios misit. Nam illī, quī antea missī erant, iusserant socios proximō vere Sardēs venire: hī autem iussērunt eōs

quam celerrime Croesum adiuvāre. Sed priusquam socii advenirent, urbs Lȳdōrum expugnāta et Croesus ab hostibus captus est.

Expugnātae autem sunt Sardēs hoc modō. Postquam Persae urbem quattuordecim diēs obsedērunt neque eam expugnare potuērunt, Cȳrus ēquitēs per castra mīsit. In haec ēdixērunt mīlitibus: “Praemia dabuntur eī, quī primus mūrum ascenderit”. Hōc ā multīs frustra tentātum est; tum dēmum milēs quidam mūrum ascendere cōnātus est eō locō arcis, quō nullī custōdēs positī erant; ibī enim arx erat maximē ardua. Hoc locō milēs ille viderat aliquem Lȳdōrum descendere ut galeam, quae dēcidaī, reciperet. Hoc ubī vidit, et ipse ascendit et aliī eum secūtī sunt. Deinde multī hoc modō ascendērunt. Itaque urbs capta utque direpta est.

46. Creso prisioneiro

Croesō autem ipsī hoc accidit. Erat eī filius mutus. Is, postquam urbs capta est, vidit quemdam ē Persis, cui Croesus ignōtus erat, in patrem impetum tacere, ut eum necāret. Croesus hostem nōn fugiēbat; nam propter praesentem calamitatem mortem prō nihilō putāvit. Tum puer ille mūtus, timore et dolore mōtus, prīroum vōcem ēdidit: “Tū homo”, inquit, “noli Croesum occidere”. Sic Croesus vīvus captus est, postquam quattuordecim annōs regnāvit et quattuordecim diēs obsessus est.

Posteā Croesus ad Cŷrum ductus est, quī eum vincīrī iussit etūnā cum quattuordecim Lŷdōrum filiīs rogo imponi. Croesō verō, dum in rogō stābat, illud Solōnīs dictum in mentem venisse dīcitur: u Omnibus in rēbus finem respice”. Hōc igitur cōgitans, post longum silentium ex imo pectore vōcem ēdidit et gemens ter nōmināvit Solōnem. Hoc ubī audīvit, Cŷrus eum sic interrogāvit: “Quīs ille est quem vocās?”

Croesus initiō nihil respondit, sed dēnique: “Īs est”, inquit, “quōcum loquī omnibus rēgibus melius est, quam magnās dīvitiās habēre”. Ubī rursus interrogātus est, rem narra vit ut erat. “Solon Athēniensis,” inquit, “ōlim vēnit ut mē vidēret. Huic omnēs meōs thēsaurōs ostendī, sed eōs prō nihilō putāvit neque mē fēlicem praedicāvit sed banc vōcem ēdidit: “Omnibus in rēbus finem respice.” Atque hōc ille nōn dē mē sōlō dixit sed dē omnibus hominibus et maximē dē iis, quī sibi fēlicēs esse videntur.”

47. Ciro poupa a vida de Creso

Haec dum Croesus dicit, rogos iam ardēbat. Cŷrus vērō, cum eī interpretēs haec narrāvissent, Croesō parcere constituit. Nam haec sēcum cōgitāvit: “Num egō, quī ipse homō sum, alium hominem, quī nōn minus felix fuit quam egō, vivum ignī trādam? Haud dubiē deōrum poenam timēre dēbēinus; nam vita hūmāna vicissitūdīnī obnoxia est”. Itaque iussit ignem

celeriter exstingui Croesumque et eōs, quī ūnā cum eō impositī erant rogō, dēdūcī.

Tum Croesō, quī ad eum ductus erat: “Quīs tibi hominum”, inquit, “persuāsit, ut regnum meum aggredērīs?” At ille respondit: “Ea quae fecī, tibi fēliciter, mihi infēliciter, ēvāsērunt. Causa autem fuit Graecōrum deus, quī mē impulit, ut tē aggrederer. Nēmō enim tarn stultus est, ut bellum pacī antepōnat, cum in bellō patrēs filiōs [sepeliant], in pace fillī patrēs sepeliant”.

Cum Croesus haec dixisset, Cŷrus iussit eum vinculis liberārī et apud sē sedēre. Rex ipse et omnēs, quī cum eō erant, magnum eī honorem tribuēbant. At ille, sēcum cōgitans, silēbat.

48. Cresus dá conselho a Ciro

Deinde vērō cum vidēret Persās urbem Lŷdōrum dīripere: “Licet-ne,” inquit, “ō rex, id dicere, quod mihi in mentem vēnit?” Cum Cŷrus iussisset eum sine ullā

dubitātiōne loqui; “Quid facit,” inquit, “tantō studiō haec tanta hominum turba?” “Urbem tuam,” inquit Cŷrus, “diripit et opēs tuās āvehit.” At Croesus respondit: “Neque mearn urbem diripit, neque meās opēs āvehit: nihil enim omnium hārum rērum iam meum est: sed tua diripiunt āvehuntque. Cum autem dī mē tibī servum trādissent, aecum est dicere, quod tibī ūtile est. Persae superbī, sed inopēs sunt. Sī igitur passus erīs hōs sibī retinēre omnēs opēs, quās āvexērunt, illud tibī accidet: quō plūrēs opēs habēbunt, eō plūrēs cupient, atque ut babeant, tibī insidiās parābunt. Nunc igitur hoc fac, quod egō dicō, sī tibī placet. Pone apud omnēs portās custodes, ut militēs ēgredientēs opibus privent; et iubē eōs haec dicere: “Decima pars dīs tribuī dēbet.” Sic nōn resistant et odium eōrum effugiēs”.

49. Creso chama o oráculo de mentiroso

Haec cum Cŷrus audivisset valdē gavīsus est.

Prudentissimē enim eī dicta esse vidēbantur. Itaque custōdēs iussit lacere ea, quae Croesus suāserat. Tum hīs verbīs eum allocūtus est: “Die, Croese, quid tibi grātum lacere possim.” Tum ille: “Ō rex”, inquit, “ī petō ā tē, ut patiārīs mē ad deum Graecōrum, cui maximum honōrem tribuī, haec vincula mittere et eum sic interrogare: ‘Tibine est mōs eōs fallere, ā quibus coleris?’”

Tum Cȳrus: “Cūr deum Graecōrum accusās?” Croesus igitur narrāvit dē responsō ōrāculī et rursus id petivit, quod antea petiverat. Tum Cȳrus rīdens: “Et hōc”, inquit, “tē facere patior et alia, quae ā mē petēs.” Tum Croesus aliquōs Lȳdōrum Delphos misit, ut vincula in limine pōnerent et sic deum interrogārent: “Cūr responsō tuō Croesum impulisti, ut bellum cum Persīs gereret? Cūr ad spem vānam victōriae eum excitāvistī? nōn regnum Cȳrī dēlēvit, sed prō regnō haec vincula accēpit. Tibine est mōs eōs fallere, ā quibus coleris?”

50. A explicação do oráculo

Cum Lȳdī Delphos venissent et fēcissent ea, quae Croesus iusserat, Pȳthia sic respondit: “Non iure Croesus deum accusaī. Hae enim Apollō praedixerat: Magnum regnum dēlēbis, sī Halȳm exercitum transduxeris. Croesus autem rursus sic interrogare dēbēbat: Utrum Lȳdōrum an Cȳrī regnum dēlēbitur? Cum igitur responsum nōn intellexerit neque rursus interrogāverit, sibī ipsī culpam tribuat.” Hoc responsum cum Croesus audivisset: “Apollinem”, inquit, “nōn iūre accusavī. Suum cuique tribuendum est. Culpa mihī, nōn deō, tribuenda est”.